

Nyhedsbrev Institut for Sociologi og Socialt Arbejde



3. juli 2024

Nyt fra Institutlederen

Kære alle

Så kom sommerferien alligevel snigende igen i år. Hvis det ikke ses på vejret, så mærkes det i indbakken og på den stadig skrumpende forsamling i frokoststuen.

En kort sommerstatus på halvåret kan være, at vi på de ydre linjer stadig står på reformernes holdeplads. Vi fik en kort midtvejsstatus på kandidatreformen – men uden et bud på, hvilke uddannelser den rammer. Her må vi vente til oktober med en endelig afklaring. Det samme gælder dimensioneringen af optaget på universiteterne. Vi ved, at Aalborg Universitet skal begrænse optaget af studerende fra 2025 med 12,1 % i forhold til optaget i 2018-2022. Vi kender endnu ikke den interne fordeling af reduktionen.

På de indre linjer har vi klaret os rigtig godt. På uddannelsesområdet var målet at udvikle nye EVU-tilbud (ikke mindst i Sydhavnen) samt at fastholde studenteroptaget på alle uddannelserne – det ser vi ud til at komme i hus med. På forskningsområdet var ambitionen blandt andet at øge hjemtaget – det er vi i den grad lykkedes med. Det giver os mulighed for at lave interessant forskning og at fylde verden med dygtige kandidater. Det betyder også, at vi står godt rustet til at møde de forandringer, der kommer.

Jeg vil også gerne benytte lejligheden til at gøre opmærksom på "Call for AAU Excellence", som et internt program på AAU, hvor alle interesserede yngre forskere inviteres til at søge om optagelse i forskertalentprogrammet. Programmet sigter mod at højne de akademiske kvalifikationer hos de dygtigste forskere tidligt i karriereforløbet.

Processen for optagelse i AAU Excellence ser således ud:

- Offentliggørelse af call primo juli
- Deadline for interessetilkendegivelse den 26. august
- Deadline for indsendelse af ansøgning den 8. oktober
- Opstart af programaktiviteter den 1. januar 2025
- Der optages to deltagere pr. fakultet hvert år

Nyhedsbrev Institut for Sociologi og Socialt Arbejde



3. juli 2024

I kan læse mere her: [AAU Excellence - Aalborg Universitet](#)

Afslutningsvis vil jeg ønske alle en god, afslappende og sjov sommerferie. Jeg håber vi ses til institutseminaret den 19. august, hvor ledelsen vil trække linjerne op for det kommende års indsats, og hvor vi får nogle virkelig relevante og praksisnære oplæg om anvendelse af AI i forskning og undervisning.

God sommer!

~ Jakob Skjøtt-Larsen, Institutleder

Nyt fra uddannelserne

Vi er nu ved at være igennem sommereksamensperioden og gangene har været fyldt med nervøse og spændte studerende, glade og stolte familier, champagne, blomster, glæde og frustration. Tak til alle for den store indsats i eksamenslokalerne og tak til studieadministrationen, som har fået kabalen til at gå op med lokaler og kaffe uden at alle mødelokaler blev booket på forhånd.

Optag ser på instituttet som helhed godt ud. Der er først frist på KOT d. 5. juli og herefter 2. runde optag. Socialrådgiveruddannelsen har lige nu næsten samme ansøgningstal for 1. prioritet som samme tidspunkt sidste år, og det forventes at vi også lander fornuftigt med optaget her inden september. Sociologi BA oplever flere ansøgninger med 1. prioritet end sidste år, og det er måske et signal om at indsatserne på gymnasierne bærer frugt.

Dags dato 02-07-24	1. prioritet	2. prioritet
Sociologi BA	95	304
Socialrådgiveruddannelsen	185	186

Optagetal af dem som har takket JA *dags dato* (02/07) – der er for mange af disse flere i behandling:

Sociologi KA: 32 Kriminologi: 44
Socialt arbejde – AAL: 66 Socialt arbejde – KBH: 112
MBU – KBH: 23

Nyhedsbrev Institut for Sociologi og Socialt Arbejde



3. juli 2024

EVU: Tanja Dall har fået godkendt to særskilte moduler, som skal køre i foråret 2025 i København: **Vidensmægler i arbejdet med udsatte unge** (15 ECTS) og **Samtaleanalyse i socialt arbejde** (10 ECTS). Rolf L. Lund kører i efteråret et IV forløb med titlen **Machine learning for offentligt ansatte**. Alle, som går med ideer til EVU-aktiviteter, må meget gerne henvende sig til fallov@socsci.aau.dk, så vi kan få jeres ideer til at blive til virkelighed.

Kandidatreformen: Se opsummering omkring delrapport i mailen fra Jakob. På Prorektors Q&A kom der ikke så meget mere nyt frem. Det vigtige lige nu er, at der først til oktober kommer nogle endelige afklaringer blandt andet på modeller for Erhvervskandidatuddannelser, forkortninger af Kandidatuddannelser oktober og tilrettelæggelse af nye modeller. Herefter kommer der også et politisk efterspil. Tidsmæssigt kommer vi derfor ikke til at arbejde på at udvikle nye eller revidere eksisterende uddannelser før fra start 2025. Vi skal forvente, at der sidst i 2024 lander en intern AAU-aftale om dimensionering af uddannelserne. AAU skal sektordimensionere med 12.1 %, men det forventes ikke at vi rammes hårdt af dette grundet de allerede vedtagne lukninger af Socialt arbejde KBH (2026), og selvdimensioneringer, som er gennemført på ISSA uddannelserne.

Dekanat, institutledelse og uddannelsesledelse følger også tæt den sideløbende proces med reform af Professionsbachelor området. Her er der debat om at forkorte professionsbacheloruddannelser med et halvt år og tanker om professionsmaster. Mere følger om dette, når vi ved mere med sikkerhed.

~ Mia Arp Fallov, Viceinstituteder for Uddannelse

Nyt fra ph.d.-området

På baggrund af en nylig rapport fra VIVE, der undersøger sexisme og karriereforløb på danske universiteter, har rektoratet bedt alle udvalg om at have opmærksomhed på denne problemstilling. Ph.d.-udvalget har således også drøftet rapporten og har fokus på problemstillingen. [Hele rapporten kan tilgås her.](#)

Det er vigtigt at bemærke, at VIVE-rapporten anvender en bred afgrænsning af sexisme, og at det relativt høje niveau, som rapporten finder, ikke umiddelbart kan genfindes i vores egne trivselsmålinger. [Trivselsbarometer for instituttet 2023 kan tilgås her.](#)

Nyhedsbrev Institut for Sociologi og Socialt Arbejde



3. juli 2024

Rapporten er i øvrigt også behandlet i SAU og IR.

~ Lars Skov Henriksen, ph.d.-programleder

Nyt fra sekretariatet

Sekretariatet er her et lille års tid efter opdelingen af den tidligere Fællesadministration ved at finde os til rette i den nye organisering og de nye fysiske rammer på Kroghsstræde 3.

Vi må dog konstatere, at det eneste faste holdepunkt er, at verden omkring os står ikke stille. Således er vi bl.a. løbende optaget af at implementere nye digitale løsninger, hvoraf der her blot skal nævnes et par stykker.

- Ny rejse- og udlægsløsning. Vi opfordrer til, at alle ansatte sætter sig ind i brugen af det nye system og selvfølgelig. På informationssiden kan bl.a. tilgås introvideoer og der er desuden mulighed løbende af deltage i online kurser.
- Ny hjemmeside. Den nye hjemmeside gik i luften i foråret – og desuden har [intranettet](#) fået en overhaling. Oplever I fejl ("døde links" etc.) og mangler i den sammenhæng, kan I hjælpe ved at gøre opmærksom til inst.issa.kom@socsci.aau.dk.

Derudover har vi i sekretariatet løbende fokus på at udvikle arbejdsgangene omkring vores opgaver. Her kan bl.a. nævnes sekretariatets rolle i forbindelse med understøttelse af eksternt finansierede projekter. I takt med at det generelle fokus på projekter med eksternt funding øges, er vi i administrationen optaget af, hvordan TAP og VIP i fællesskab kan styrke den administrative del af projektarbejdet. Det har vi så småt taget hul på og det kommer vi til at stille skarpt på i løbet af efterårssemesteret. Et lille eksempel på noget der allerede er gjort, er at projektøkonomerne kobles på projekterne allerede i ansøgningsfasen, hvilket giver en bedre sammenhæng i den samlede procesunderstøttelse.

~ Dennis Overgaard Zacho, sekretariatschef

Nyhedsbrev Institut for Sociologi og Socialt Arbejde



3. juli 2024

Nyt fra instituttet

Nye kolleger

Vi har siden sidste nyhedsbrev kunnet byde velkommen til:

Sunniva Busk Vang, videnskabelig assistent (1. juni 2024)

Sarah Westh, videnskabelig assistent (1. juni 2024)

Katharina Christiene Fuchs, studenterstudevejleder – KSA KBH (15. maj 2024)

Ida Pihl Koch, studenterstudevejleder – Kriminologi (1. maj 2024)

Nyt om bevillinger

I det første halve år af 2024 har der været et overordentligt højt aktivitetsniveau på ansøgningsfronten til ekstern finansiering. I øjeblikket har instituttet mere end 30 ansøgninger ude, hvor vi venter svar – heraf nogle, hvor vi er partnere.

Der er en rigtig god spredning på hvem der søger, hvor der søges og hvilke forskningsgrupper, der er repræsenteret. Danmarks Frie Forskningsfond (DFF) er det sted, der er mest populært at søge. Vi har både ansøgninger inde ved: den ordinære pulje, temapuljen og Inge Lehmann.

Herudover søges der hos: Arbejdsmiljøforskningsfonden, Offerfonden, Spar Nord Fonden, Tryg Fonden, Innovationsfonden, Velux Fonden mfl. Alle er steder, hvor der er en meget hård konkurrence.

Siden sidste nyt om bevillinger er nedenstående bevillinger kommet i hus. Der er tale om 16 bevillinger i alt, der repræsenterer et beløb på 40.033.376 DKK. 11 bevillinger med instituttet som hovedansøger (36.335.282 DKK) og seks, hvor vi er part (3.698.094 DKK).

Herudover er der flere bevillinger på vej, som dog ikke er blevet offentliggjort (kommer med i næste nyhedsbrev)

Nyhedsbrev Institut for Sociologi og Socialt Arbejde



3. juli 2024

Titel: **Rådgivning fra CUBB, AAU om udvikling af inklusionskapacitet**

Modtager: Tanja Dall

Bevilling: 141.276 DKK

Bevillingsgiver: Specialområde Autisme, Region Midtjylland (TrygFonden)

Titel: **Livskvalitet og sundhed for mennesker med opioidafhængighed (LIVSMOD)**

Modtager: Mia Arp Fallov

Andre deltagere: Iben Nørup, Christian Li Kristensen, Henrik Bøggild (SUND)

Bevilling: 1.030.469 DKK

Bevillingsgiver: Aalborg Kommune

Titel: **Qualitative Analysis of Network**

Modtager: Dorte Caswell/Flemming Larsen

Bevilling: 700.000 DKK

Bevillingsgiver: Rockwool Fonden

Titel: **Democratic Responsiveness of algorithms across social groups and locations - SOLID**

Modtager: Anja Jørgensen

Bevilling: 75.000 DKK

Bevillingsgiver: EU-opstart, Uddannelses- og Forskningsstyrelsen

Titel: **Bedre liv for børn og unge med udviklingshandicap - udvikling af relationer, omsorg og samarbejde (LIV)**

Modtager: Mie Engen

Bevilling: 100.000 DKK (Modningsmidler)

Bevillingsgiver: Velux Fonden, HumPraksis

Titel: **Disabling Exclusion: Negotiated practices of social welfare targeting families with children with Disabilities**

Modtager: Iben Nørup

Andre deltagere: Pia Ringø og to ph.d.'er (NN).

Bevilling: 6.158.365 DKK

Bevillingsgiver: Danmarks Frie Forskningsfond, DFF-Forskningsprojekt2

Titel: **Mental ill-being among adolescents – performance structures and social pathologies**

Modtager: Iben Nørup

Nyhedsbrev Institut for Sociologi og Socialt Arbejde



3. juli 2024

Andre deltagere: Betina Jacobsen & VA (NN)

Bevilling: 3.165.716 DKK

Bevillingsgiver: Danmarks Frie Forskningsfond, DFF-Forskningsprojekt1

Udvalg for styrkelse af forskning i udsatte børn og unge

Titel: **Hectic Waiting: Agency and Support in Trajectories of Youth Vulnerability**

Modtager: Merete Monrad

Andre deltagere: Helle Bendix Kleif

Beløb: 3.605.567 DKK

Bevillingsgiver: Danmarks Frie Forskningsfond, DFF-Forskningsprojekt2 (beskåret)

Udvalg for styrkelse af forskning i udsatte børn og unge

Titel: **Association Participation among Immigrant Children: A Vehicle for Integration?**

Modtager: Hans Peter Qvist

Andre deltagere: Ph.d. og postdoc

Beløb: 6.186.506 DKK

Bevillingsgiver: Danmarks Frie Forskningsfond, Sapere Aude DFF-Forskningsprojekt2

Titel: **Co-construction in the field of social welfare Cocoso**

Modtager: Lars Uggerhøj

Andre deltagere: 3 Erhvervs-ph.d.

Beløb: 6.356.479 DKK

Bevillingsgiver: MARIE SKLODOWSKA-CURIE ACTIONS, Doctoral Networks (DN)

Titel: **Penal Engineering: Et studie af kriminalpolitikens rationaliteter og konsekvenser i Danmark**

Modtagere: Rasmus Munksgaard og Annette Olesen

Andre deltagere: Annick Prieur (Ph.d. og postdoc NN)

Beløb: 5.689.161 DKK

Bevillingsgiver: Velux Fonden, kernegruppebevilling

Titel: **Effekt og brug af kropskameraer blandt frontpersonale**

Modtager: Camilla Bank Friis (postdoc overflyttede fra KU til AAU)

Beløb: 3.126.743 DKK

Bevillingsgiver: Arbejdsmiljøforskningsfonden

Nyhedsbrev Institut for Sociologi og Socialt Arbejde



3. juli 2024

Bevillinger, hvor vi er part:

Titel: **Collaboration in the face of crisis? A comparative case study from the Danish eldercare context**

Modtager: VIVE - Ninna Meier, part (vejleder)

Bevilling AAU: 216.000 DKK (Indskrivning ph.d.: Emmy Hjort-Enemark Topholm)

Bevillingsgiver: DFF (Ph.d. uden for universiteterne)

Titel: **Relational policing: Kinship work and relatedness in a deprived neighborhood in Denmark**

Modtager: VIVE - Stine Faber (post.doc., Anne Hovgaard Jørgensen)

Bevilling AAU: 930.089 DKK

Bevillingsgiver: DFF-Forskningsprojekt1 (Inge Lehmann)

Titel: **Vidensmobilisering i mødet med borgeren**

Modtager: Tanja Dall

Bevilling: 500.000 DKK

Bevillingsgiver: Lauritzen Fonden/Esbjerg Kommune

Titel: **"System Child". Clientization when growing up with multiple system contacts**

Modtager: PI, Helle Bengtson, VIVE

Andre deltagere: Anne-Kirstine Mølholt (part)

Beløb til AAU: 1.148.727 DKK

Bevillingsgiver: Danmarks Frie Forskningsfond, DFF-Forskningsprojekt2

Udvalg for styrkelse af forskning i udsatte børn og unge

Titel: **Running Away from Residential Care (RARC)**

Modtager: PI, Ann-Karina Henriksen, University College Copenhagen

Andre deltagere: Anne-Kirstine Mølholt (part)

Beløb til AAU: 653.278 DKK

Bevillingsgiver: Danmarks Frie Forskningsfond, DFF-Forskningsprojekt1

Udvalg for styrkelse af forskning i udsatte børn og unge

Titel: **Sentiments on justice in the Nordic countries**

Modtager: Department of Criminology, Stockholm University

Andre deltagere: Annick Prieur, Annette Olesen

Bevilling: 250.000 DKK

Nyhedsbrev Institut for Sociologi og Socialt Arbejde



3. juli 2024

Bevillingsgiver: Nordic Research Council for Criminology (NSFK)

Nyheder fra hjemmesiderne

Socialrådgivere fra AAU uddannes til at møde samfundets aktuelle udfordringer

Socialrådgivere påtager sig et meget stort ansvar, når de vejleder mennesker, der har brug for hjælp fra samfundet. De skal være dygtige praktikere, der kan omstille sig, når der kommer reformer eller ny lovgivning. Det kræver viden. På Aalborg Universitet får vores socialrådgivere den nyeste viden.

→ [Læs mere](#)

Veloverstået videnskæmplerseminar markerer overgangen fra CUBB 1.0 til CUBB 2.0.

Over to dage i uge 12 deltog videnskæmglere fra CUBB-kommunerne og CUBB-forskere i det første videnskæmplerseminar i 2024. Seminaret var det niende og sidste i rækken af videnskæmplerseminarer i det CUBB-format, der blev iværksat i 2020. Til november afholdes tiende videnskæmplerseminar, der bliver det første af sin slags i det nye CUBB-samarbejdsformat.

→ [Læs mere](#)

AAU-speciale om autistiske voksne vinder pris hos Socialministeriet

Autistiske voksne risikerer ikke at få den behandling og hjælp, de har brug for, hvis de har flere diagnoser end autisme. Det viser kandidatspeciale fra Socialt Arbejde på Aalborg Universitet. Specialet vinder nu pris hos Social- Bolig- og Ældreministeriet.

→ [Læs mere](#)

Forskning i dansk straffelov lander på justitsministerens bord

Folketinget lovgiver som aldrig før, og lovforslag inden for strafferetten behandles næsten dobbelt så hurtigt som hidtil. Det viser forskningsresultater fra AAU, som Folketingets Retsudvalg har bedt justitsministeren tage stilling til.

→ [Læs mere](#)

Sagsbehandlere bruger borgernes fornavne når de skal balancere magtforholdet i samtaler. Men myndigheden er ikke til at komme udenom

9. episode af CUBB-cast. Sagsbehandlere i jobcentre bruger borgernes fornavne i en samtale, når de forsøger at balancere mellem det at være en myndighedsperson og det at skabe en menneskelig relation til den enkelte borger.

→ [Læs mere og hør podcasten](#)

Nyhedsbrev Institut for Sociologi og Socialt Arbejde



3. juli 2024

200 deltagere samlet til CUBB-seminar om borgerinddragelse i fremtidens beskæftigelsesindsats

Torsdag d. 2. maj 2024 var ledere fra det beskæftigelsespolitiske felt samt udvalgte medarbejdere og andre interessenter på social- og beskæftigelsesområdet samlet med en gruppe forskere til CUBB-seminar i Aalborg. Fokus var på borgerinddragelse i fremtidens beskæftigelsesindsats. På scenen kunne man opleve CUBB-forskere og repræsentanter fra CUBB-samarbejdskommunerne, der i dialog med hinanden præsenterede centrale indsigter fra de sidste fire års forskning-praksis-samarbejde i CUBB-regi.

→ [Læs mere](#)

Når troen på de svageste borgeres arbejdsevne går for vidt

10. episode af CUBB-cast. At blive mødt med en tilgang, der taler ens ressourcer op, kan i virkeligheden føles som at blive talt ned til som menneske, fortæller lektor Mathias Herup Nielsen på baggrund af samtaler med socialt udsatte arbejdsløse.

→ [Læs mere og hør podcasten](#)

CUBB på Folkemødet 2024

På dette års Folkemøde på Bornholm deltog Dorte Caswell, professor og CUBB-forskningsleder, i arrangementer om arbejdsmarkedsidentitet og jobcentrenes fremtid.

→ [Læs mere](#)

RESPONSIVE: Analyse af arbejdsplan 2 om borgernes oplevelser af lydhørhed i sociale indsatser præsenteret på konference

I denne uge blev den seneste analyse af arbejdsplan 2 om borgernes oplevelser af lydhørhed i sociale indsatser præsenteret på den 5. internationale Street Level Bureaucracy-konference (SLB2024) i København.

→ [Læs mere](#)

Forskningsprojekt om den aktuelle danske kriminalpolitik modtager bevilling på 5,6 million kroner

VELUX FONDEN har netop bevilget 5.689.161 kroner til lektorerne Rasmus Munksgaard og Annette Olesen fra Institut for Sociologi og Socialt Arbejde på Aalborg Universitet. Bevillingen åbner døren for, at et forskningsprojekt om den aktuelle danske kriminalpolitik igangsættes.

→ [Læs mere](#)